
Musiały się wypełnić zapowiedzi Pisma

UcZNiOWiE OpOWiAKllAli, CO ich SpOTk’Ało W ĆROdzE, I 
jAk pożali JezuśA pRzy Iamaniu chlEbA. A qdy 
ROZMAWiAli O TyM, On SAM STANA,ł pOŚRÓd Nich i 
RZEkl do Nich: „Pokój wam". Zatrwożonymi i 
wylękłyM zdAWAto gią, że widzĄ 'dućhA. Lecz On 
RZEkł do Nich: „CZEMU JESTEŚÓE ZlMlESZANi i dlACZEQO 

wĄTpliwości budzĄ się w wAszych sERCAch? 

PopATRZCiE NA MOJE RĘCE i NOqi. JWJESTEM. DoikNIJCiE 
SiĘ MNiE i pRZEkONAJCiE: dllcLlTOE MA (JAD ANI koŚCI, 
jAk widziciE, że Ja mam". Przy Tych słowACh pokAZAł 

iM swoje ręce i Noqi. Lecz qdy ONi z RAdóści jeszcze 
nJe wiERzyli i pEłNi byli zduMiENiA, RZEkbdo Nich: 

„MACiE TU COŚ do JEdzENiA?" ONi podAli Mu kAWAkk 
piECzoNEj Ryby. Wzi^ł i jAdł woBec Nich. Potem 
RZEkł do Nich: „To włAŚNiE ZNACZyły słoWA, kTÓRE 
MÓwiłEM do was, qdy byłEM jeszcze z wamL Musi się 
WypEłNiĆ WSZySTko, CO NApiSANE JEST O MNiE W PRAWIE 
Mojżesza, u PRORoków i w PsaImacB. Wicdy oświECił 
ich uMysł, Aby RozuMiEli Pisma. I rzeW do Nich: „TAk 

JEST NApiSANE: MESJASZ bądziE CiERpiAł i TRZECiEqO 
dNiA ZMARTWychwSTANiE; W iMiĘ JEqO qłoSZONE bĘdziE 
NAWRÓCENiE i odpuszczENiE qRZEchów WSZySTklM 
NARodoM, począwszy od JEROZoliMy. Wy JESTEŚCIE 
ŚWiAdkAMi TEqo”.

Łk 24, 35-48
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Drogie Koleżanki 
i Koledzy

Nastąpił finał naszych 
Zarządu Regionu NSZZstarań o nową siedzibę 

„Solidarność” Ziemia Radomska. Od poświątecznego wtorku 
władze regionalne „S” będą do Waszej dyspozycji w 
budynku przy ul. Traugutta 52.

Od momentu, gdy został nam wypowiedziany lokal 
przy Traugutta 30, minęło ponad dwa lata. Rozważaliśmy 
wiele propozycji i możliwości nowej siedziby. Na naszej 
drodze często stawały tzw. przeszkody obiektywne. Przy 
podejmowaniu decyzji kierowaliśmy się dwoma kryteriami: 
zapewnieniem chociaż podstawowych warunków 
lokalowych oraz przystępną ceną. Nowa siedziba, mimo 
spełnienia wspomnianych warunków, wymagała remontu i 
adaptacji. - Wszystko razem pociągnęło za sobą poważne 
koszty. Na ich pokrycie nie wystarczyły śroki zgromadzone, 
dzięki dobrej woli naszych Członków, na lokacie „siedziba”.

Zmuszony jestem zwrócić się jeszcze raz do 
Koleżanek i Kolegów z Komisji Zakładowych oraz do 
naszych Sympatyków o wsparcie finansowe Zarządu 
Regionu NSZZ „S” Ziemia Radomska. Rozumiem, że macie 
swoje trudności i wydatki, ale bez Waszego wsparcia 
gospodarka finansowa władz regionalnych Związku będzie 
mocno kulała.

Gorąco dziękuję Komisjom Zakładowym, które już 
odpowiedziały na mój pierwszy apel.

Mimo szczególnie trudnych dni przedświątecznych, 
życzę wszystkim Koleżankom i Kolegom oraz naszym 
Sympatykom zdrowych i spokojnych Świąt Wielkanocnych.

* •k *

Mam jeszcze jedną gorącą prośbę, wynikającą 
z potrzeby chwili. Zwracam się z gorącym apelem o 
kupowanie cegiełek na pomoc dla Stoczni Gdańskiej: 
przez Komisje Zakładowe „S” - w cenie 100 zł; przez 
Członków Związku, Sympatyków - w zależności od ich 
możliwości i chęci w cenie: 5,10, 20,50 i 100 zł. - 
Cegiełki będą dostępne od poniedziałku, 24 marca, w 
nowej siedzibie przy ul. Traugutta 52 u p.Malgorzaty 
Godzińskiej.

Zdzisław Maszkiewicz

Sprostowanie...
* Prostujemy informację z rubryki „krótko z regionu’’, 

która ukazała się w poprzednim numerze. - W środę, 
12 marca, WZD odbyło się w Zakładzie 
Prefabrykatów Betonowych Energetyki w 
Kozienicach, a nic jak podaliśmy w „Prefabccie”. 
Zainteresowanych przepraszamy.
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*KOMI$JA SZKOLEŃ 
INFORMACJE*

Układy zbiorowe pracy
szkolenie w Palczewie

Działacze komisji zakładowych szkolili sK' 
temat „Układów zbiorowych pracy” w PalczeW>e 
Warki, w dniach 10-14 marca br. Szkolenie obj- 
zagadnienia:

1. Przeciwdziałanie łamaniu praw związkowy6' 

pracowniczych.
2. Układy zbiorowe pracy:
- rozdział XI Kodeksu Pracy,
- układy zbiorowe pracy - wybrane zagadnień1,3
- zawartość układów zbiorowych pracy, 
-język zapisów układowych.
3. Negocjowanie układów zbiorowych pracy,111
- czynniki wpływające na negocjacje,
- ograniczenia negocjacji zbiorowych,
- informacje przydatne w negocjacjach zbioro^
- związkowe cele i priorytety negocjacyjne,
- żądania płacowe. 1

Mimo krótkiego czasu, obszerny program z° ’ 
’ zrealizowany. Stało się to możliwe dzięki dyscyp'’1” 

dużemu zaangażowaniu się uczestników szkol6', 
szkoda tylko, że w tak ważnym szkoleniu, dotycz^ 
istotnych spraw związanych z prawidło'*.', 
funkcjonowaniem komisji zakładowych udział Wz'- 
tylko 10 osób z pięciu komisji zakładowych (Stet - 
Pionki, Spółdzielnia Inwalidów „Praca” w Radomin . 
„Plastimat” Białobrzegi, Teatr Powszechny w Rado” 
Radomska Spółdzielnia Mieszkaniowa). - Liczyć 
większe zainteresowanie szkoleniami i zaprasza^ 
udziału. J

Szkolenie prowadzili regionalni instrukt0 
związkowi: Janusz Cichy i Andrzej Kulik. W zakończ 
udział wziął wiceprzewodniczący ZR Andrzej PisZc^ 
który wręczył zaświadczenia potwierdzające udział’ 
informował o ostatnich działaniach związkowy6 

regionie i Akcji Wyborczej Solidarność. .
Uczestnicy w dobrych nastrojach i z baga 

nowych wiadomości rozjechali się do domów.
ZAPRASZAMY NA SZKOLENIA.

ze związkowym pozdro^j
przewodniczący Komisji Szkoci

Andrd
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* KRÓTKO I SZERZEJ Z REGIONU *
*W radomskiej spółce „Inter-Auto”, w poprzedni piątek 14 

marca, odbyła się pierwsza tura negocjacji „S” z pracodawcą. 
Zarząd spółki przedstawił regulaminy: pracy, wynagradzania 
1 dysponowania funduszem świadczeń socjalnych - o co od 
kilku miesięcy postulowali związkowcy. - Ustalono, że „S” 

Przygotuje opinie wobec tych dokumentów i wówczas 
zaproponuje termin drugiej tury negocjacji.
W poprzedni piątek odbył się zjazd krajowy związkowców- 

Pracowników komunikacji miejskiej. Nasz region 
reprezentował przewodniczący KZ „S” w radomskim MPK 
Piotr Wolanowski.

w poniedziałek, 17 marca obradowało Prezydium ZR. W 
Porządku obrad znalazły się wewnętrzne sprawy 
Organizacyjne i administracyjne.

* \X7w poniedziałek, w ministerstwie pracy odbyło się, 
zapowiedziane przed miesiącem. Spotkanie związkowców 
branży azbestowo-cementowej z przedstawicielami ZUS, 

ministerstw: finansów, gospodarki, zdrowia i gospodarza - 
ministerstwa pracy. - Nie sprawdziły się oczekiwania Andrzej 
Puszczyka, że w tym dniu zapadnąkonkretne ustalenia co do 
zabezpieczeń socjalnych dla pracowników dotkniętych 
Szkodliwym działaniem azbestu. Ministerstwo zdrowia nie 
Przedstawiło rejestru pracowników branży zawierającego 
Ocenę zdrowia, w zależności od lat pracy przy azbeście, co 
zostało zapowiedziane wcześniej - informował 
'V|ceprzcwodniczący po spotkaniu. Przedstawiło jedynie 
Wyciągi ze statystyk, które zdaniem związkowców nie są 
°dzwieciedleniem stanu faktycznego. Nieprzygotowani byli 
również przedstawiciele ministerstwa finansów - oceniał dalej 
rezultaty negocjacji A.Piszczyk - nie mieli pomysłu na źródła 
finansowania ewentualnych wcześniejszych emerytur, 

Zasiłków czy odszkodowań. - Związek podtrzymał postulat 
"'oześniejszych emerytur dla legitymujących się 20-letnim 
stażem pracy, w tym 10-letnim przy azbeście.

Rezultaty tego spotkania, to: udział po jednym 
Przedstawicielu z zakładów branży cementowo-azbestowej 
"'debacie Podkomisji ds. Społecznych 19 marca w Sejmie 
°raz ustalenie terminu spotkania pracodawców tej branże z 

% Przedstawicielami zainteresowanych ministerstw.
n Kupiec, z Biura Interwencji ZR, występował w 

Poniedziałek - przed Sądem Pracy w Radomiu - jako 
Pe*nomocnik zwolnionego z art.52 k.p. pracownika 
rad°mskiego „Polmozbytu”. Rozprawa zakończyła się ugodą 

Pracodawca zmienił kwalifikację zwolnienia „na 
Porozumienie stron”, na co powód wyraził zgodę.

odpowiedzi na decyzję Krajowego Sztabu 
r°testacyjnego „S”, przewodniczący ZR Zdzisław 
aszkiewicz powołał we wtorek, 18 marca. Regionalny Sztab 

^2yS0Wy-

wtorek, Sąd Pracy w Radomiu rozpatrywał sprawę z 
Powództwa pracownika PUHE w Radomiu o uznanie za 

skuteczne wypowiedzenia z pracy, z zachowaniem okresu 
Opowiedzenia. Interesów pracownika bronił Jan Kupiec.

Rozprawa zakończyła się ugodą - wypowiedzeniem na 
porozumienie stron.

*W środę, 19 marca, w gmachu Politechniki Warszawskiej 
odbyły się tajne obrady Krajowego Sztabu Protestacyjnego 
z przewodniczącymi zarządów regionów. Debatowano nad 
harmonogramem akcji protestacyjnej w obronie 
pracowników Stoczni Gdańskiej i innych likwidowanych 
przedsiębiorstw. W spotkaniu udział wzięli: przewodniczący 
Zdzisław Maszkiewicz i szef Komisji ds. Akcji Protestacyjnych 
Adam Bocheński. - Obrady rozpoczęły się o godz. 11.00. Ok. 
godz. 13.00 dotarła wiadomość, żc w gmachu ministerstwa 
skarbu szykuje się pacyfikacja grupy manifestujących 
związkowców (górników i hutników z Katowic). Przerwano 
obrady, przewodniczący udali się w kierunku ministerstwa 
skarbu, gdzie drogę zagrodził im kordon policji - 
relacjonowali później nasi działacze, świadkowie 
warszawskich wydarzeń. Po pół godzinie dotarł Marian 
Krzaklewski, który odbył rozmowy z przedstawicielami 
władzy, aby zapobiec użyciu siły. - Po powrocie do Auli 
Politechniki, wznowiono obrady. Wkrótce doszły wieści, że 
w ministerstwie skarbu doszło do starć siłowych. - Zebrani 
uznali, że sytuacja stała się na tyle poważne, iż dalsze decyzje 
musi podjąć władza statutowa Związku. Postanowiono zwołać 
nadzwyczajne posiedzenie Komisji Krajowej w dniu 
następnym, czyli w czwartek.

*Przed Sądem Pracy w Radomiu, w środę, odbyła się druga 
rozprawa z powództwa zwolnionego z art.52 
przewodniczącego MK „S” w spółkach „Inter-Auto” i 
„Polmozbyt” Pełnomocnikiem pracownika „Polmozbytu” 
był Zbigniew Dziubasik. - Rozprawa została odroczona, gdyż 
nie stawił się świadek.

*Na nadzwyczajnym posiedzeniu 20 marca, w czwartek, zebrali 
się członkowie Komisji Krajowej. W ich obradach 
uczestniczyli Z.Maszkiewicz i K.Staszewski. - KK odniosła 
się do wydarzeń z dnia poprzedniego i ustaliła harmonogram 
akcji protestacyjnych. Uchwalę i stanowisko KK 
przedstawiamy osobno.

O godz. 15.oo w Warszawie rozpoczęła się manifestacja 
„S” w obronie Stoczni Gdańskiej i w proteście przeciw użyciu 
siły wobec związkowców. Protestujący przemaszerowali od 
Pomnika Wincentego Witosa do gmachu Sejmu. - Region 
Ziemi Radomskiej reprezentowało 50 związkowców.

*W czwartek w radomskiej Elektrociepłowni odbyło Walne 
Zebrania Członków „S”. - Na ten temat przekazujemy osobną 

informację.
* W godzinnej audycji radia „Ave” w piątek, 21 marca, udział 
wzięli Z.Maszkiewicz i Z.Dziubasik. - Tematem 
wiodącym była akcja protestacyjna Związku.

*Tuż po godzinie 12-tej w piątek, sprzed starej siedziby ZR 
wyruszył do Warszawy autokar ze związkowcami. - O godz. 
15.00 ma się rozpocząć kolejna manifestacjaNSZZ „S”, trasą 
jak w dniu poprzednim.

A.R.
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* AKCJA PROTESTACYJNA NSZZ „Solidarność”
Uchwała: Komisja Krajowa NSZZ „S” w odpowiedzi 

na brutalną akcję policji 19 marca 1997r. postanawia w 
czwartek 20 marca br. przeprowadzić w Warszawie Marsz 
Przeciw Przemocy. W piątek 21 marca br. odbędą się 
protesty w Warszawie i miastach wojewódzkich.

Na czas Wielkiego Tygodnia akcja protestacyjna 
zostaje ograniczona. Tylko we wtorek 25 marca br. podjęte 
zostaną działania polegające na rozprowadzaniu cegiełek i 
zbieraniu wpłat na konto Stowarzyszenia „Solidarni ze 
Stocznią Gdańską”, na wiecach i masówkach w zakładach 
i przed zakładami pracy, włączeniu sygnałów dźwiękowych 
i oflagowaniu budynków.

NSZZ „Solidarność” będzie czekał na rozpoczęcie 
negocjacji z rządem. Gdyby do takich rozmów nie doszło, 
Komisja Krajowa postanawia w obronie Stoczni Gdańskiej, 
w obronie wieluset przedsiębiorstw przeprowadzić 11 
kwietnia 1997r. manifestację w Warszawie.
Warszawa, 20 marca br.

Komisja Krajowa ws. brutalnej akcji policji 
w dniu 19 marca 1997r.

Stanowisko: Komisja Krajowa NSZZ „S” 
serdecznie dziękuje członkom i sympatykom Związku, 
uczestnikom akcji protestacyjnej w środę 19 marca 
1997r. w Warszawie i Gdańsku.

Komisja Krajowa stwierdza, że użycie siły wobec 
protestujących związkowców świadczy o tym, że 
postkomunistyczna władza woli użyć siły niż rozmawiać, 
woli zamykać Stocznię Gdańska niż ją ratować, woli 
wykazać determinację w obronie rzekomo zagrożonych 
budynków niż podobna determinacja walczyć o miejsca 
pracy.

Brutalna akcja policji przeprowadzona na rozkaz 
premiera jest prowokacją mającą na celu zaognienie i tak 
już zapalnej sytuacji w kraju. Komisja Krajowa wystąpi do 
prokuratury o pociągnięcia do odpowiedzialności osób 
winnych za tę akcję.

NSZZ „Solidarność” chce i będzie przeciwstawiać 
się decyzjom wymierzonym w środowiska pracownicze, 
będzie bronić miejsc pracy, będzie bronić godności i 
podmiotowości pracowników.

„Solidarność” jest nadal gotowa do konstruktywnych 
rozmów - do rozmów o ratowaniu Stoczni Gdańskiej, o 
przemyśle zbrojeniowym, o górnictwie, o hutnictwie, o 
Kontrakcie dla Województwa Katowickiego, o dziesiątkach 
i setkach sporów zbiorowych. Umiemy rozmawiać, ale od 
miesiąca rząd nie znalazł czasu, ani na negocjacje ze 
Związkiem o Stoczni Gdańskiej, ani o innych zgłaszanych 
przez związek sprawach.

Wzywamy rząd do opamiętania: ten rząd

odpowiada za gospodarczy i prawny chaos w kraju 
metodami policyjnymi nie da się rozwiązać problem0 
zgłaszanych przez Związek - tego już kiedyś próbowano 
czasach PRL. |r'

„S” SŁUŻBY ZDROWIA: 
O POMOC dla STOCZNI

Uchwała: Rada Sekcji Krajowej 
uzasaun nvu. Zdrowia NSZZ „Solidarność”

Rząd ma rozwiązywać problemy kraju, a nie dl;"zywa do solidarnego wsparcia 
o partykularne interesy SLD.

WZD w Elektrociepłowni Radom:

Protest przeciwko użyciu siły 
i apel o pomoc dla Stoczni

Protestu pracowników likwidowanej z 
Przyczyn politycznych Stoczni 
Gdańskiej.

W tych trudnych dniach chcemy, 
zwolnieni pracownicy, czuli, że idea 

Solidarności 1980, idea która zrodziła się 
Maśnie w Stoczni Gdańskiej, nadal trwa 

prób także fizycznej likwidacji NSZZPierwsze miesiące roku, to- c , ,
sprawozdawczych zebrań związkowców. JF czwartek '"Solidarność”.
marca Walne Zebranie Członków NSZZ „S” odbyło- Wzywamy członków NSZZ 
w Elektrociepłowni „Radom” SA. Organizacja liczy ^"Solidarność” - pracowników służby 
członków. Przedstawicielem Zarządu krowia do
zebraniu był Andrzej Belina. Przewodniczący MKW' 'Przekazywania wpłat na rzecz funduszu 
„S” Maciej Żółtkiewicz zdał sprawozdanie z działalni ratowania Stoczni,
za ubiegły rok. ' aktywnego uczestnictwa w proteście,

WZD zdecydowało o utworzenie której formy określi Krajowy Sztab
związkowych w spółkach -"córkach". Podjęto Protestacyjny Komisji Krajowej.
stanowisk. W jednym z nich związkowcy odnieśli s* Jednocześnie Rada Sekcji 
aktualnych wydarzeń w kraju, przytaczamy je w

Stanowisko: Walne Zebranie Członków
■ „Solidarność EC Radom wyraża stanowczy pr°l 
przeciwko użyciu siły w stosunku do protestują^' 
członków „S” jakie miało miejsce w WarszawR 
marca br.

Decyzja premiera oraz jego buńczuczne wypowi°
jako żywo przypominają najgorsze czasy PRL-u.

SLD realizuje swój „czarny scenariusz”, tj. „ude^.
w kolebkę „Solidarności - Stocznię Gdańska bez wzg^ inicjatywy Przewodniczącego KK
na koszty społeczne i gospodarcze, aby stworzyć Pj „S” powstało Stowarzyszenie
konfliktu i uwikłać związek w akcje protestacyjne i stmP’ olidarni ze Stocznią Gdańską”. Na 
byśmy byli odbierani przez społeczeństwo jako form31 Otlcie tego stowarzyszenia gromadzone 
agresywna. 5 środki finansowe, które pozwolą

Przed wyborami parlamentarnymi taka wizjaN^1 °czniowcom na przetrwanie 
„S”,jako związku nieodpowiedzialnego i łamiącego pr3''laJhudniejszych chwil. W przypadku 
jest bardzo na rękę postkomunistom, którzy postaw^'godzenia akcji i zgromadzenia 
teraz w roli obrońców prawa i demokracji. , Statecznie dużych środków Stocznia

Świadomi tych zagrożeń, musimy powstrzy™Oże zostać uratowana a produkcja 
„czarny scenariusz” poprzez solidarną pomoc Sto^Utków wZnOwiOna
Gdańskiej, aby - jak powiedział Ojciec Św. Jan PaweJ Komisja Krajowa apeluje do 
ten „symbol historycznych zmagań i ofiar poniesiony3 ^ystkjch Q kont anie w }at na
obronie godności człowieka i narodu przetrwał. /ontostr.

Apelujemy do członków NSZZ „Solidarn^ warzyszema: 
oraz wszystkich ludzi, dla których słowa wolu0’J°Warzyszenie „Solidarni ze Stocznią 
sprawiedliwość, ojczyzna wiele znaczą, o pogańską” 80-855 GDAŃSK 
finansową dla Stoczni Gdańskiej poprzez wykupo"'8 “' Wały piastowskie 24 
cegiełek oraz dobrowolne wpłaty na k°''T Capital 
stowarzyszenia „Solidarni ze Stocznią Gdańską’’- 7100007-11966-200

APEL
ws. pomocy finansowej dla 

°czni Gdańskiej

>5 Capital Bank O/Gdańsk

Oferta Fundacji „Posłannictwo Dobroci”

DOM POGODNEJ STAROŚCI 
w MALINIE

We wrześniu 96r. rodzina Skotnickich przekazała Fundacji 
„Posłannictwo Dobroci” w Gdańsku na własność zabytkowy zespół 
pałacowo-parkowy w Malinie k/Kutna, z myślą o powstaniu tam Domu 
Pogodnej Starości. Obiekt wkomponowany jest w zespół parkowy o 
powierzchni ok. 3,5/ia, cały zaś teren otoczony jest ceglanym murem.

Ze względu na koszty adaptacji obiektu (obiekt jest w b.dobrym stanie 
technicznym, jest suchy, nie ma wilgoci) oraz koszty utrzymania zwracamy 
się przede wszystkim do osób zamożnych oraz osób samotnych posiadających 
własne mieszkania lub domy, które chciałyby zamienić na mieszkanie w 
naszym Domu. Takie rozwiązanie podyktowane jest tym, że Fundacja nasza 
nie otrzymuje żadnej pomocy finansowej i musi radzić sobie we własnym 
zakresie. Dom może przyjąć około 30-tu pensjonariuszy w pokojach 
jednoosobowych z łazienkami.

Pensjonariusz będzie miał zapewnioną całodobową opiekę 
pielęgniarską i opiekuńczą, opiekę lekarską, codzienne wyżywienie, 
rehabilitację, opiekę duszpasterską.

Mieszkańcy Domu będązameldowani na pobyt stały. Nie będą mogli 
zameldować w swoich pokojach innych osób. Po śmierci pensjonariusza 
mieszkanie przechodzi ponownie na własność i do dyspozycji Fundacji. Koszt 
wykupienia miejsca w/w Domu wynosi około 90 OOOzł. Pieniądze te 
przeznaczone będą na przygotowanie Domu, pozostała kwota będzie 
przeznaczona na dofinansowanie kosztu pobytu pensjonariusza.

Odpłatność za miesięczny pobyt pensjonariusza w Domu będzie 
wynosił 75% emerytuiy ale nie mniej niż 800zł /koszt wyliczony według cen 
w roku 1996/97/.

Dla informacji, średni koszt miesięcznego utrzymania 1 osoby w 
Domach Pomocy Społecznej wynosił w 1996r. 1200 zł.

Mamy nadzieję, że otwarcie Domu nastąpi w ciągu 10-11 miesięcy 
od zamknięcia listy chętnych do zamieszkania.

Zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami kierownictwo oraz prowadzenie 
w/w Domu Fundacja zamierza powierzyć Siostrze Zgromadzenia Kanoniczek 
Ducha Świętego z Krakowa.

Wszystkich zainteresowanych prosimy o kontakt:
ks. Roman Wróbel tel./0-58/ 51 00 73 fax /0-58/ 51 01 20 lub 

listownie: Ośrodek Opieki i Usprawniania „Jantar”, ul. Haffnera 92/ 
94, 81-715 Sopot.

•k k k

Regionalna Sekcja Emerytów i Rencistów „S” w Lesznie informuje 
o istnieniu Ośrodka Opieki i Usprawniania „Jantar” w Sopocie, wyłączność 
Fundacji „Posłannictwo Dobroci”, którego Prezesem jest ks. mgr Roman 
Wróbel. Ośrodek ten dotychczas przyjmował na rehabilitację naszych 
emerytów i rencistów z Solidarności, gdzie przez ostatnie dwa lata Leszno 
skierowało tam na rehabilitację ponad 300 osób. Ośrodkowi temu zagraża 
likwidacja ponieważ poza Lesznem żadne regionalne sekretariaty nie kierują 
tam swoich członków.

Sekcja w Lesznie zwraca się do Członków „S” o korzystanie z 
Ośrodka i zakup cegiełek Fundacji „Posłannictwo Droci” w cenie 5zł/sztukę. 

Kontakt - jak w poprzedniej ofercie, z ks. Romanem Wróblem.
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Powołano AWS w Warce
Na zebraniu założycielskim 6 marca, 

powołano Terenowy Oddział Akcji Wyborczej 
„Solidarność” w Warce. W spotkaniu udział 
wzięli przedstawiciele Regionalnego Oddziału 
AWS Ziemia Radomska Andrzej Belina i Jan 
Janus.

W skład Terenowego Zespołu 
Koordynacyjnego AWS Warka weszli:
Andrzej Gut - przewodniczący Zespołu / 

MK NSZZ „S” Warka/
Łukasz Celejewski /KZ „S” Browary 

Wareckie/
Alicja Wójtowicz /KZ „S” ZUK Warka/ 
Elżbieta Grabowska /KZ „S” Danko Laski/ 
Mirosław Dąbrowski /sympatyk/ 
Andrzej Kulik /MK „S” Warka/ 
Janina Tunicka /MK „S” Warka/ 
Józef Podlecki /MK „S” Warka/.

Powołano komisje problemowe:
□ Komisję Sadownictwa i Rolnictwa
□ Komisję Samorządową
□ Komisję Emerytów i Rencistów
□ Komisję Bezpieczeństwa

Publicznego
□ Komisję Zdrowia i Rodziny
□ Komisję Oświaty, Kultury i Sportu.

* * w

Kolejne, już robocze, spotkanie AWS 
w Warce miało miejsce 18 marca. Omówiono 
zasady pracy komisji problemowych i 
powołano kolejne: Komisję Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej oraz Komisję ds. 
Pracowniczych.

Akces do T.O. AWS zgłosił Ruch 
Obrony Życia „FATIMA” w Warce, 
zrzeszony w Polskiej Federacji Ruchów 
Obrony Życia.

* * *

Terenowy Zespół Koordynacyjny 
AWS Warka zaprasza do współpracy 
organizacje społeczne i polityczne oraz osoby 
prywatne, którym bliska jest „Solidarność”.

Spotkania odbywają się w każdy 
czwartek o godz. 18.00 w siedzibie TKK - 
DZR NSZZ „Solidarność”, Warka ul. Grójecka 
24 /ZUK/.

Pełnomocnik TOAWS- Andrzej Gut

*AKCJA WYBORCZA SOLIDARNOŚĆ - INFORMAi

12 ZESPOŁÓW PROGRAMOWYCH A$

Na spotkaniu 8 lutego 1997r. w Warszawie, spośród' 
ekspertów zgłoszonych przez NSZZ „S” i ugrupowania wchodzi 
skład AWS, powołano 12 zespołów programowych. Zadaniem Zespd 
jest przygotowanie programów AWS w poszczególnych dziedzic 
Całościowy program AWS ma być gotowy do końca kwietnia br. - 
odbywać się będą w Zespołach:

l.Zespół ds. Zagadnień Ustrojowych i Prawnych 
Koordynator - prof. Witold Kulesza

1.1 Konstytucja
Koordynator Podzespołu - mec. Maciej Bednarkiewicz

1.2 Reforma administracji państwowej: zmiana pod21' 
administracyjnego kraju, samorządy, zmiana systemu prawa- 
Koordynator Podzespołu - dr Michał Kasiński

1.3 Wzmocnienie władzy sądowniczej
Koordynator Podzespołu - Kazimierz Ujazdowski

2.Zespół ds. Rodziny
Koordynator - Alicja Grześkowiak

3. Zespół ds. Polityki Gospodarczej
Koordynator - Jerzy Buzek

3.1. Przemiany własnościowe, uwłaszczenie
reprywatyzacja. Skarb Państwa
Koordynator Podzespołu - prof. Adam Biela

3.2 Zespól ds. finansów publicznych, polityk, piemężnel >ktadanja zeznań CIT.g Q kości dochodn (strat ; 
infrastruktury instytucjonalnej gospodarki k--
Koordynator Podzespołu - dr Bogusław Grabowski

3.3.Strategia gospodarcza - polityka przemysłowa
Koordynator Podzespołu - Jannina Kraus

3.4. Regionalna polityka gospodarcza
Kordynator Podzespołu - Grzegorz Grzelak

3.5. Zbiorowe stosunki pracy
Koordynator Podzespołu Bogdan Narożny

3.6. Mieszkalnictwa
Koordynator Podzespołu - Krzysztof Diduch

3.7. Polityka gospodarcza a integracja międzynarodowa
Koordynator Podzespołu - Andrzej Tadeusiak

4. Zespól ds. Rolnictwa, Mieszkańców Wsi i Małych Miast
Koordynator - Janusz Byliński

5.Zespół ds. Bezpieczeństwa Socjalnego Obywateli
Koordynator - dr Kazimierz Kapera

5.1.Ochrona zdrowia
Koordynaot Podzespołu - Stanisław Grzonkowski

5.2.System ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych; ubezpie0' 
od bezrobocia, sektor publiczny
Koordynator Podzespołu - Ewa Tomaszewska

k 6.Zespół ds. Bezpieczeństwa Obywateli, 
Przeciwdziałania Przestępczości i Patologiom 

Społecznym
Koordynator - Janusz Pałubicki

6.1.Prawo karne 

/•Zespół ds. Polityki Międzynarodowej
Koordynator Paweł Łączkowski

8.Zespół ds. Bezpieczeństwa Narodowego
Koordynator - Romuald Szeremietiew

^•Zespół ds. Edukacji i Wychowania
Koordynator - Stefan Kubowicz

9.1 .Sport, rekreacja, turystyka i wypoczynek
Koordynator Podzespołu - Andrzej Bac 

lO.Zespół ds. Kultury Narodowej
Koordynator - Jacek Weiss

U.Zespół ds. Ochrony Środowiska Człowieka
Koordynator - prof. Jan Szyszko

11.1.Zespół ds. Ekologii
11.2Podzespół ds. Ochrony Środowiska Pracy

^formacja SKARBNIKA

oby"'al' Ostatni termin składania CIT-8
Przypominam, że 31 marca 1997r. upływa termin 

°s>agniętych przez komisje zakładowe w 1996r. 
Szczegółowych wyjaśnień udzielają: sekretarz, 

parbnik i główny księgowy Zarządu Regionu.
Przypominam również, że w siedzibie Zarządu Regionu 

^ożna otrzymać „Poradnik dla KZ NSZZ „S”” ułatwiający 
^zliczanie się z urzedem skarbowym. Cena egzemplarza 6

Skarbnik ZR - Kazimierz Staszewski

7 '."Z-'.

I,J;vaga: Następny numer Biuletynu ... 
ukaże się- prawdopodobnie - 

7 kwietnia br.

Redakcja prosi o wcześniejszy kontaktr
^foniczny, gdyż możliwy jest poślizg tygodniowy, ze 
Względu na konieczność przeniesienia do nowej 
^dzibymaszyn poligraficznych. - Za utrudnienie 

; spraszamy.
. .. ■ /

Słowa Prymasa Tysiąclecia Stefana Kardynała
Wyszyńskiego do „Solidarności”

Najważniejszą wartością na 
świecie jest człowiek

Wyjątki z Pisma świętego Starego i Nowego Przymierza 
odsłaniają nam stałą linię postępowania Ojca naszego niebieskiego. 
Bóg tworzy ład przyrodzony, podstawy życia i współżycia 
społecznego ludzi. Ale nam zostawił zadanie uzupełniania w 
szczegółach tego ładu, który jest przez Stwórcę ukształtowany.

Porządek ładu Bożego można ująć w kilku punktach. A 
więc najpierw: ład życia ludzkiego i ład świata stworzonego. Życie 
ludzkie i świat stworzony pochodzą od Stwórcy, od Boga. Mogłoby 
się nam nieraz wydawać, że człowiek jest w stanie całkowicie 
opanować ład przyrodzony, stworzony i dowolnie nim kierować, 
zwłaszcza że otrzymał od początku, jeszcze w raju, polecenie 
Stwórcy: „Czyńcie sobie ziemie poddaną” (Rdz 1,28). A jednak 
cały ład stworzony nieustannie pozostaje w zależności od Boga. 
Baza ładu życia ludzkiego leży w osobie ludzkiej, w człowieku 
stworzonym na obraz i podobieństwo Boga, czyli według Jego 
myśli. Dlatego, że Bóg jako Miłość włożył w istnienie człowieka 
swojąmiłość, tak iż człowiekjest jej owocem. I to każdy - czy to 
będzie dziecięciem w rękach matki, czy mężem dojrzałym. Nie ma 
na świecie człowieka, który by nie pochodził z miłości Boga. Ona 
jest podstawową więzią jednoczącą wszystkich ludzi. Jednak 
człowiek, biorąc początek z miłości Ojcowej, ma obowiązek tę więź 
z Ojcem utrzymać i odzwajemniać się Mu miłością.

Podstawę ładu społecznego stanowi to, że człowiek - i to 
każdy - jest owocem miłości Boga. Ojciec Święty Jan Paweł II, 
przemawiając niedawno w Paryżu w UNESCO, powiedział: 
najważniejszą wartością na świecie jest człowiek - i to już dlatego, 
że jest. Nie potrzeba innego argumentu, aby uzasadnić wartość 
człowieka. To, że on jest, stanowi punkt wyjścia dla jego praw i 
obowiązków. Ale one zawsze wyrażająsię w miłości, która istnieje 
w każdym człowieku i którą trzeba uszanować. Na tym 
podstawowym kamieniu wszelkiego budowania oparte sąprawa 
osoby ludzkiej.

Z ładu, który istnieje w osobie ludzkiej przez to, że 
człowiek, jako owoc miłości Bożej, jest istotą najważniejszą na 
świecie, wywodzą się jego prawa i obowiązki. Nie sposób pominąć 
innego elementu ładu na ziemi, ładu materialnego, przyrodzonego. 
On też powstał dla człowieka. Bogu nie była potrzebna ziemia ani 
jej napełnienie, ani świat swtorzeń nierozumnych czy roślin. To 
wszystko jest potrzebne człowiekowi.

Ojciec nasz niebieski - jak mówił Chrystus - wie, że tego 
wszystkiego, co byśmy jedli i pili, czym byśmy się okrywali, pilnie 
potrzebujemy. Stąd całe bogactwo świata materialnego. Ale ten 
świat ma być poddany, podporządkowany człowiekowi w myśl 
Stwórcy: „Czyńcie sobie ziemie poddaną”. Skoro takie jest 
orzeczenie, taka też jest hierarchia wartości. Na szczycie tego ładu 
stoi człowiek. (...)

Człowiek w swoich działaniach i trudach opanowania ziemi 
jest ograniczony. Niemniej jednak powinien pamiętać, że on ma 
prymat przed światem stworzonym. W hierarchii wartości na czele 
stoi Bóg Ojciec, Stworzyciel nieba i ziemi, potem - człowiek jako 
owoc miłości Bożej, a następnie świat materialny, który jest dany 
człowiekowi, aby czynił sobie ziemię poddaną. Stąd wynikają 
obowiązki, aby człowiek w tym podstawowym ładzie Bożym 
należycie się rozeznawał i dopracowywał doskonałość ziemi 
i jej tworów do programu Bożego.

Papież Pius X w encylice na 4-Iecie ogłoszenia encykliki
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społecznej„Rerum novarum” napisał 
Tak trzeba organizować produkcję, 
aby człowiek z warsztatu pracy, z 

którego materia wychodzi udoskonalona, 
sam nie wychodził gorszy. Prawdziwie 
bowiem, w pracy fabrycznej, przemysłowej, 
w produkcji, umiemy dokonywać istnych 
cudów - choćby te wszystkie przemyślne, 
pełne „rozumności” instrumenty, 
najrozmaitsze maszyny, których 
doskonałości nie każdy jest w stanie 
zrozumieć, jak na przykład komputerów. 
Niewątpliwie te cacka sa wynikiem pracy 
rozumu, nauki, cierpliwości i doświadczenia 
ludzkiego. Ale pytamy - a jak z tego 
procesu wytwórczego wychodzi człowiek? 
Podczas gdy materia zostaje udoskonalona 
przez pracę i rozum ludzki, czy człowiek nie 
staje się gorszy? Jakże często niszczony jest 
przez nadmiar pracy, przez złąjej organizację 
i wyzysk, czy też nadmierne bodźce, które 
pobudzają go do wysiłku fizycznego czy 
umysłowego, z pogwałceniem ładu 
Bożego, ustanowionego przez Boga. Stąd 
tak ogromnej wagi nabiera sprawa prymata 
człowieka i podporządkowania 
człowiekowi materii, a więc praca nad jej 
udoskonaleniem i podporządkowaniem 
sobie świata.

(...) Należy pamiętać, że pracuje cały 
człowiek i wkłada w pracę wszystkie swoje 
właściwości: rozum, serce, wolę, uczucie i 
przez to sam się doskonali. Praca musi być 
tak zorganizowana - głosi kanon 
chrześcijańskiej etyki pracy - aby człowiek 
nie wychodził z warsztatu upodlony.

Tymczasem u nas, w 
wydobywaniu węgla, w hutnictwie, czy 
innych olbrzymich zespołach fabrycznych, 
na czoło wysuwa się właśnie produkcję. 
Człowiek stanowi tylko konieczny dodatek. 
Co się z nim dzieje, gdy już niejest przydatny 
do pracy, widzimy na przykładzie 
tragicznych sytuacji przedwczesnych 
emerytur górników w naszych kopalniach. 
Człowiek jest przedwcześnie zniszczoną 
siłą. W obliczu Boga pozostaje zawsze 
niezniszczalną wartością, ale dla ludzi, 
którzy nie rozumieją wartości człowieka, 
niewiele znaczy. Dadzą mu emeryturę i 
niech się męczy w młodych latach do końca 
swojego życia, niekiedy jakże obolałego.. 

Zapomniano bowiem, kim naprawdę 
jest człowiek. A przecież powiedziano w 
Piśmie świętym: „Kimże jest człowiek, o 
Panie, że go tak wywyższasz? Albo kim jest 
syn człowieczy, że serce swoje, Boże, 
przykładasz do jego serca? Pomniejszyłeś 
go niewiele od aniołów, chwałą i miłością 
go otoczyłeś? (Ps 8,5-6). Co więcej „tak Bóg 

umiłował świat, że Syria swojego dał, aby 
żaden człowiek nie zginął, ale miał życie 
wieczne” (J 3,16). Człowiek!

W całej filozofii, teologii i socjologii 
Kościoła na czoło wysuwa się człowiek. 
Dlatego, gdy mamy budować ład 
przyrodzony, moralny, gdy przez pracę 
swoją mamy „uzupełniać” ład Boży, 
zachowując porządek łaski i natury, trzeba 
zawsze pamiętać, że człowiek jest pierwszy, 
najważniejszy, na człowieku buduje się 
wszystko! Tak więc nie tylko fabryki i 
maszyny, ale i człowiek ma się stawać, 
doskonalszy w pracy. Praca bowiem jest nie 
tylko problemem produkcji, ale również, 
doskonalenia człowieka, a przez to ładu 
społecznego, ekonomicznego, a nawet 
politycznego. Bez doskonałych ludzi nie 
ma doskonałej ekonomii, socjologii ani 
polityki. Człowiek musi być doskonały!

/Na podst. wyd. im.Stefana 
Kardynała Wyszyńskiego „Soli Deo” - W- 
wa 1996r. - Do „Solidarności" - Rady i 
wskazania. - Słowa Księdza Prymasa 
głoszone 19października 1980r. do delegacji 
NSZZ „S” Mazowsza/

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 10204317-4079 - 270 - 1 -111

nauczyciele, którzy dopuścili się prże 
fizycznej wobec swoich uct' 
Przyczyny upatruje się w tym, że mł< 
jest coraz trudniejsza, a nauczyciele ni® 
odpowiedniego przygotowania 
rozwiązywania narastających probl< 
Praktyki znęcania się nad „kotaH 
wojsku przeniesione zostały do 
średnich, szczególnie zawodowych, 
dzieci i młodzieży w wieku szkolnym5 
się narkomania i alkoholizm. Coraz di 
są one wykorzystywane seksu3 
zmuszane w różny sposób do uprą' 
prostytucji, czy występowania w » 
pornograficznych. Obrazu dop«" 
dramatyczne ' wydarzenia - 8* 
zabójstwa młodych ludzi przez nie}4 
sprawców, zabójstwa z premedytacji 
dorosłych przez osoby nieletnie, 
śmiertelne pobicie dzieci przez ich wł® 
rodziców. Przestępstwa popełnione 
nieletnich wzrosły z 62834 przypada 
199 lr. do 82551 w 1995r. Niestety n3 
gwałtowny wzrost w kategorii przest 
ciężkich. W kwalifikacji Pr3 
„uszkodzenia ciała” nastąpił wzrost o 1 
„bójki o pobicia” o 212% a „ro^ 
wymuszenia rozbójnicze” o 276% * 
5 lat. Są to tylko czyny stwierdzone.

Przyczyn gwałtownego W2 
przemocy jest wiele. Przede wszy 
należy wymienić realtywizm moj 
Prawda przestała być prawdą, zata( 
granica pomiędzy dobrem i złem. P^* 1 
media ośmieszają wartości niof3 
religijne. Kolejną przyczyną jest sy1 
polskiej rodziny. Bieda, bezrOM 
alkoholizm stają się przy3 
agresywnych zachowań. Środki mas° 
przekazu, gdzie królująca agresja, 
wulgaryzmy językowe zatruwają ml0< 
która identyfikuje się z ekranu 
bohaterem. Staje się przez to °5 
bezlitosna, niezdolna do m1' 
pozbawiona poczucia winy. Powstał 
typ idola - zimny drań albo intelir 
cwaniak. Polski Sejm właśni3 
zalegalizować pornografię. Pograt4. 
odpowiedzialności. Osobowość dZ' 
jego psychika są bardzo delik3 
wymagają troskliwej opieki i wycho 
ze strony rodziców, nauczycieli, Kos 
państwa. J

Seminarium w Toruniu

„S” o przemocy wśród dzieci 
i młodzieży

W dniach 13-14 marca w Toruniu 
odbyło się seminarium zorganizowane przez 
Krajową Sekcję Oświaty i Wychowania 
NSZZ „Solidarność” poświęcone przemocy
i agresji wśród dzieci i młodzieży. Obradom 
przewodniczył Stefan Kubowicz, gośćmi 
byli dr Krystyna Kmiecik-Baran, dr Jan 
Szafraniec, dr Kazimierz Korab, Grzegorz 
Krzemień, Ewa Konopka, Wojciech 
Dajewski i Grażyna Wiśniewska.

Ponad rok temu International 
Edukation zwróciło się do Sekcji Krajowej 
Oświaty NSZZ „S” z prośbą o opisanie 
zjawiska przemocy i agresji w polskiej 
szkole. Okazało się, że nikt nie prowadził 
ogólnopolskich badań nad tym zajwiskiem. 
Zjawiska przemocy, której ofiarami - i coraz 
częściej sprawcami - są dzieci i młodzież, 
niepokojąco narasta. Wymuszanie przez 
kolegów pieniędzy oraz przedmiotów od 
dzieci słabszych i towarzyszące mu 
zastraszanie powoduje, że oficjalnych 
zgłoszeń o tym procederze jest niewiele, 
Zdarza się, że szantażowani i straszeni są 
nauczyciele. Znane są przypadki pobicia 
nauczycieli. Przed komisjami 
dyscyplinarnymi coraz częściej stają się
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